尾鷲市農業委員会 令和６年９月定例会 議事録

１．開催日時：令和６年９月５日（木）午前１０時００分から午前１０時４０分

２．開催場所：尾鷲市立中央公民館１階小会議室（円卓）

３．出席委員（６名）

   会長         ３番 髙村 敦夫

委員         １番 庄司 和稔

２番 北村 都志雄

４番 野田 泰史

５番 黒 次美

６番 三鬼 早織

農地利用最適化推進委員     相賀 康史

濵野 薫久

４．欠席委員

              ７番 日下 浩辰

８番 塩津 史子

５．議事日程

１． その他

６．農業委員会事務局職員

 事務局長     芝山 有朋

事務局次長    野田 憲市

事務局書記    川村 星太

７．会議の概要

議長

事務局

議長

○○委員

事務局

 定刻となりましたので９月の農業委員会を始めますのでよろしくお願

いします。

早速、本日の署名委員さんを指名させていただきます。○番の○○さん

○番の○○さん、よろしくお願いします。

欠席は○番の○○さん、○番の○○さんです。

 それでは、事項書に沿って審議に入ります。

その他の事項について、事務局から説明をお願いします。

 今回、農地バンクの登録申請がありましたため、紹介させていただきま

す。１人目の方、○○にお住いの○○さんからの申請です。農地の所在が

尾鷲市○○、地番○○、地目は○○です。

２ページに現況写真と航空写真がございますので、ご覧ください。場所

が○○の下のあたりに位置しており、真ん中の写真が現況写真となってお

ります。現況写真にあるとおり、手前に小屋がありますが、こちらは使用

可となっております。

もう１筆申請がありました。所在が尾鷲市○○、地番が○○番、地目は

○○です。３ページに現況写真、航空図を載せております。

農地の場所は航空図にあるとおり、○○の下に位置しております。

そして、現況写真にありますとおり部分的に防草シートを張っていただ

いている状態です。

しかし、駐車場スペースが近くにはないため、注意が必要です。

農地が急斜地となっているため、どちらかと言えば果樹栽培向きの農地

であると考えております。

 地番が山に近く、防護柵していないので条件は厳しいと思います。

 サルもかなり通りますよね。

 そうですね。山に近いため、獣害対策は必須であると考えております。

 では、次の登録の紹介をさせていただきます。

 ４ページに登録申請書がございますので、紹介いたします。

○○委員

事務局

○○委員

 事務局

 申請者の方が○○にお住いの○○さんです。

 農地の所在が尾鷲市○○、地番が○○、地目が○○となっております。

次の５ページに航空図、現況写真を載せております。

 場所は○○にあります。○○の付近でございます。

 父の代から放置しており、草刈りはできていない状態です。農業をする

意思はなく、登録にいたりました。

 農地の一部は防護柵をしていただいており、既に獣害対策していただい

ている状態です。駐車場のスペースはないため、利用する上では注意が必

要です。水源は水道があるため、確保できております。

 登記地目が○○というのはどういうことでしょうか。

 そもそも登記が○○ではないので、農地バンクの登録からは除外した方

がよろしいのではないでしょうか。

 そうですね。たまたま畑として使っていただけかもしれないですね。

 農地バンクの制度自体も畑や田を公表し、貸して、買い手をマッチング

させるシステムなので、除外しましょう。登記に関して詳しく確認させて

いただきます。

 では、次の登録の紹介をさせていただきます。

 ６ページに登録申請を載せております。

○○にお住いの○○さん。農地の所在が尾鷲市○○、地番が○○、地目は

○○となっております。次のページに航空図、現況写真を載せております。

面積が３９６６ｍ²あるため、大きな土地となっております。

 中心に現況写真を載せております。ご覧のように段々畑となっているた

め、果樹栽培向きではないかと考えております。

水道は農地の横に位置しているため、水源は確保できております。

こちらの農地も山に近いため、獣害対策は必須であると考えます。

こちらは土地の持ち主の駐車スペースが付近にありますため、作業する

うえで、問題なく使っていただけるようになっております。

○○委員

事務局

○○委員

事務局

議長

 そして、○○さんは年に一回草刈りをするので、草刈りをしたタイミン

グで、少しでも見栄えの良い写真を撮らせていただいて、借り手が見つか

りやすいようにサポートをさせていただければと考えております。

 手前の建築物は別の方の自宅なのでしょうか。

 そうです。

 では、ここはどのような経路で向かえばよいのでしょうか。

 農地から見て東側に道路があるので、そちらを北上していただければ駐

車スペースに向かうことができます。

はい、ありがとうございます。

他になにかございませんか。

はい、それではこれにて９月農業委員会を閉会いたします。

議事録署名委員

議事録署名委員